
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Рузиев Мехрубон Миралиевич дар 
мавзуи «Тахкики лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй» (дар мисоли маводи лахчаи Варзоб (гурухи «варзобй»)» 
барон дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони точикй. -  Душанбе, 2023. -  172 с.

Таркиби лугавии лахдаву шевахои забони тодикй нихоят мукаммал ва 
муктадиранд. Вохидхои лугавие, ки дар лахдаву шевахои забонамон вудуд 
доранд, моро бо урфу одат, расму оин ва суннату анъанахои мардуми тодик 
ошно месозанд. Дар таркиби лугавии лахдаву шевахои забони тодикй 
вожахое махфуз мондаанд, ки инъикосгари тамаддун, илму фарханги 
мардуми тодик буда, аз каъри асрхо ба мерос мондаанд. Дар хахикат, 
имконияти захиравии лахдаву шевахои забони тодикй хеле фаровон аст ва ин 
вохидхову таркибхои лугавй дар хар мавриди мусоид метавонанд вожахои 
софу полудаи таркиби худро ба ихтиёри забони адабй гузоранд. Хусусан, 
холо ки забони тодикй дар Тодикистон макоми давлатй гирифта, шохаи 
адабии он ниёз ба меъёрхои худй дорад, такозо мекунад, ки лугати лахдаву 
шевахои забони тодикй ба таври алохида мавриди омузиши амик; харор гирад 
ва ба ин восита калима ва таркибу ибороти волову меъёрзеби онхо чун 
дойгузини унсурхои нодаркори ихтибосй, вохидхои услубан дурушт ва аз 
нигохи бадей пасту хароб ба забони адабй бештар ворид карда шаванд. 
Таркиби лугавии лахдаву шевахои забони тодикй манбаи асосии рушду 
такомули забони адабии тодик ба хисоб мераванд. Дар лахдашиносии тодик 
ба ин масъала диктата махсус дода, мухаххихон корхои илмии тахкихотии 
зиёде ба андом расонидаанд, аммо лахдаи Варзоб, хусусан, вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагии он, ки дар системаи лахдахои забони тодикй дойгохи хоса 
дорад, ба таври комил омухта нашудааст. Аз ин ру, диссертатсияи Рузиев 
Мехрубон Миралиевичро дар мавзуи «Таххихи лугавй-маъной ва сохтории 
вожагони марбут ба хайвоноти хонагй (дар мисоли маводи лахдаи Варзоб 
(гурухи «варзобй»)» мухим ва мубрам арзёбй мешавад.

Мавзуъ ва мазмуну мухтавои диссертатсияи мазкур ба доираи мавзуъ 
ва масъалахои тахкикй, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  
Забони тодикй ва самти. забоншиносй мукаррар шудаанд, комилан 
мувофикат мекунад.

Дамъоварй, коркард, танзим ва добадогузории мавод, омузиши 
назарияхои донишмандони муосири ватаниву хоридй дар робита ба мавзуи 
мавриди таххих ва мукоисаи онхо, инчунин, нашри таълифоти илмй дойр ба 
мавзуи мавриди таххих сахми шахсии мухаккикро нишон медиханд.

Навгонии илмии пажухиши мазкур аз он иборат аст, ки бори нахуст 
вожагони марбут ба сохаи хайвоноти хонагй дар мисоли маводи лахдаи
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Варзоб (гуруди «варзобй») гирдоварй гашта, дойгоди он дар ганисозии 
таркиби лугавии забони адабии тодик нишон дода шудааст. Дар баробари ин, 
роххои ташаккулу тахдввули овой, хусусиятдои лугавй-маъной, мансубияти 
забонй ва сохти вожадои мавриди назар бори аввал ба таври мукаммал 
таддид гардида, алодамандии таърихиашон бо забойкой кадима ва муосири 
шаркй-эронй, умумият ва тафовуташон дар мукоиса бо дигар шеваву 
ладдадои тодикй бори аввал мавриди пажудиш дарор дода шудаанд.

Эътимоднокии натидадои тадкик бо он собит мешавад, ки дар таддиди 
диссертатсионй консепсиядои илмй ва назарии забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахри 
таддид аз дакикияти маълумот, мутобикат намудани хддми маводи таддид, 
коркарди натидахри таддид, дадми интишорот ва интихоби дурусти методхри 
таддик бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои 
тахкики назарй пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкик муайян шудааст.

Бунёди чадорчубаи муайян дар тахкиду баррасии хусусиятхои лугавию 
маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагй ва ба низоми 
муайяне, ки хоси пажухиши мазкур аст, даровардани маводи мавриди тахкид, 
инчунин, баррасии умдатарин масоили назарии марбут ба вожа, роххои 
идтибосшавй, данбахои маъной ва калимасозй, дахл кардан ба данбахои 
назарии калимахои марбут ба хайвоноти хонагй адаммияти назарии 
таддидро мустадкам намудааст, ки метавонад барои тахкики минбаъдаи 
марбут ба назарияи забони адабй ва лахдахои тодикй чун манбаи назарй 
кумак расонад. Адаммияти амалии таддиди мазкур аз истифодаи натида ва 
дастовардхои таддид дангоми тахлилу далли масоили мухталифи забони 
адабй ва бахши шевашиносй, тадриси курси «забони адабй», бахусус 
кисматхои «лексикология», «калимасозй», «маъношиносй», «таърихи 
ташаккули вожагони забони адабй», курси «шевашиносй», тахияи китобхои 
дарсию дастурхои таълимии забоншиносй ва лугатхои шевагй иборат аст.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 мадолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи • олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми 
шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсия аз мукаддима, 3 боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 
буда, 172 сахифаи чопи компютериро ташкил медихад.

Дар мукаддимаи диссертатсия оид ба мубрамии мавзуи тахкид, дарадаи 
тахкики мавзуъ, робитаи тахдид бо барномадо ва мавзуъхои илмй, мадсаду 
вазифадо, объекту предмет, асосдои назариву методолога, сарчашмаву 
навгонй, нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти назариву
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амалй, мутобикати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, 
сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкик, тасвиби амалии 
натичахои тахкик, нашри таълифоти илмй, сохтор ва хадми диссертатсия 
маълумот дода шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Тахкики лутавии калимахои прдметии марбут 
ба хайвоноти хонагй» унвон дошта, аз 12 фасл иборат аст.

Дар фасли якуми боби дуюм, ки «Матолиби мукаддамотй» номгузорй 
карда шудааст, мухаккик назарияхои олимонро оид ба лахдахои Варзоб баррасй 
намуда, диккати хешро ба пайдоиши истилохи сутутй равона сохтааст (с. 16-20). 
Мухаккик, бар хилофи андещахои бархе аз олимон, ки калимаи «сугутй»-ро 
моли забони туркй хисобидаанд, баромадааст ва бо факту далехо собит 
намудааст, ки «сутут» калимаи тодикие, ки аз даврахои аввали рушди забони 
тодикй маншаъ мегирад ба хисоб меравад. Дар гузашта ин калима дар шакли 
«сутуд» мавриди истифода карор доштааст ва ифодагари маънои «замини 
нишебе, ки оби борон дар он дамъ шавад; дойи обшор ва обод» мебошад.

Дар фасли дуюми боби дуюм «Вожагони марбут бахайвони хурд» 
мухаккик хеле мохирона тахлилро ба андом расонида, зикр намудааст, ки баъзе 
аз калимахои ифодакунадаи номи хайвоноти хонагй таърихи хеле кадима 
доранд ва бо гузашти замон мавкеи худро аз даст надодаанд. Хдмчун мисол 
калимаи «гуспанд»-ро овардааст, ки дар забони портй дар шакли pas дар 
авестой pasu, забони сугдй pasa, хутанй pasa мавриди истифода карор доштааст 
(с. 35-36).

Фасли сеюми боби дуюм «Вожагони марбут ба хайвоноти калон» 
номгузорй шуда, мухаккик баромади баъзе аз калимахоро муайян намуда, 
овардааст, ки калимаи yaw (гов) баромади сугдй дошта, дар збони ягнобй 
айнан дар хамин шакл мавриди истифода карор дорад (с. 40-44).

Дар фасли чорум «Вожагони марбут ба хайвоноти боркаш ва саворй» 
мухаккик ба баррасии вожагони боркаш ва саворй даст зада, гунаи калимаи 
«гуночднбайтал»-ро дар ифодаи мафхуми «аспи модаи дусола» овардааст, ки 
ин аз гановатмандии таркиби лугавии лахчаи Варзоб шаходат медихад (с. 48).

Дар фасли пан чум, ки «Вожагони марбут ба узвхои бадани хайвонот» _ * 
номгузорй карда шудааст, рисоланавис бевосита ба масъалаи баррасии вожахои
хеле меъёрзеби лахчаи Варзоб аз кабили дорук (нуги пистон), чочак (пистон),
ширдон (шикам) гузашта, бо ин васила фарки лахчаи Варзобро аз дигар
лахчахои забони точикй нишон дода тавонистааст (с. 51).

Дар фасли шашум «Вожагони ифодакунандаи беморихои хайвонот» 
муаллиф диккати хешро бештар ба калимахои туркй равона сохта, шакли 
лахчавии онхоро хамчун намуна овардааст. Масалан, калимахои упка, охсил, 
кутарамро оварда, исбот намудааст, ки ин гурухи калимахо чунон дар лахчаву
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шевахои забони точкй х,азм гардидаанд, ки барои муайян намудани баромади 
онх,о як тахкикоти решашиносии алохида лозим аст (с. 54-57).

Фасли хдфтум «Вожагони марбут ба нишонгузории хайвонот» ба 
масъалаи баррасии калимаву истилохрти ифодакунандаи мафхумхои 
нишонгузорй равона шудааст. Зикр гардидааст, ки вожатой марбут ба 
нишонгузории хдйвонот бенихоят кам буда хамагй 8 ададро ташкил намуданд, 
аз кабил и дуруши саидй, дуруши гафорй ва гайра (с. 58).

Фасли хдштум «Вожагони марбут ба асбобу афзори хдйвонот» унвон 
гирифта, дар он калимахри сирф хусусияти лахчавидошта, ба монанди 
«зербора», «рубора» ва «респони чахтй» гирд оварда шудаанд, ки бе хеч 
муболига фаркияти лахчаи варзобиро аз дигар лахнахои забони тодикй нишон 
дода метавонанд (с. 60).

Дар фасли нухуми боби якум «Вожагони марбут ба истифодаи хайвоноти 
хонагй» диккати хешро ба баррасии ин гурухи калимахо равона сохта, дар 
бобати калимаи «суворй» бештар андешаронй намудааст. Дар ин фасл 
мухаккик мохирона исбот намудааст, ки муодили ин калима дар Самарканд 
ибораи «аспи чубур» ба хисоб меравад (с. 62).

Дар фасли дахум, ки «Вожахое, ки ба коркарди махсулоти соха 
вобастаанд» масъалахои дар пеш гузоштаи мухаккик пурра матрах гардидаанд. 
Дар ин зербоб овардани гунаи «лалхона» дар ифодаи мафхуми «чойи 
нигохдории маводи сузишвории аз ахлоти чорво тайёршуда» ба рисола як 
арзиши дигарро зам намудааст (с. 71).

Дар фасли ёздахум, ки «Вожахои ифодакунандаи касбу кори марбут ба 
хайвонот» ном дорад, умумиточикй будани бархе аз ин калимахо исбот карда 
шудаанд, аз кабили «молбон», «бузбон», «гуспандбон», «аспбон», «подабон» ва 
гайра (с. 75-77).

Дар фасли дувоздахум -  «Вожагони ифодакунандаи чойи нигохдории 
хайвонот» диккати хешро бештар ба калимахои огил-огал, чайла-чайло равона 
намудааст (с. 80-81).

Боби дуюми рисола -  «Тахкики лугавии вожагони гайрипредметии 
марбут ба хайвоноти хонагй» аз шаш фасл иборат буда, дар он масъалахои дар 
пеш гузоштаи муаллиф рохи хал л и худро ёфтаанд.

Дар фасли якуми боби дуюм -  «Матолиби мукаддамотй» зикр карда 
шудааст, ки ин навъи таснифот дар тахкикоти як зумра забоншиносон аз кабили 
F. ЧуРаев ба назар мерасад.

Дар фасли дуюми боби дуюми рисола «Вожагони ифодагари хусусиятхои 
зохирй ва хислату рафтор» диккати асосй бештар ба сифатхои хайвонот равона 
гардидааст. Дар ин зербоб оварда шудааст, ки майдони маъноии баъзе аз ин 
калимахо аз лахчаи «варзобй» дур рафта наметавонанд, аз кабили гули газ (аспи 
сурхчатоб), гушчур (гушдароз), лапает (модгови фарбех) ва гайра (с. 85-87).

4



Дар фасли сеюми боби дуюми рисола «Вожагони ифодакунандаи зоти 
хайвонот» бо овардани ибораи гови вилоятй, бешубда, гановатмандии ладдадои 
варзобиро исбот намуда тавонистааст (с. 95).

Фасли чоруми боби дуюм «Вожагони марбут ба русум ва одоти 
хайвонот» бештар диккати рисоланавис ба калимадое, ки дар асоси хурофоти 
динй ба вудуд омадаанд, равона шудааст ва истифодабарии калимадои 
дегдонбандй, сук, тумор, мури чишмй аз ин шадодат медиданд ( с. 99).

Фасли пандуми боби дуюми рисола «Вожагони ифодакунандаи нидодои 
марбут ба дайвонот» ба нуктасандии бедамтои рисоланавис далолат менамояд. 
Тадлили нидодои мадз ба .ин ладда тааллуддошта, аз кабили шуг (барои 
нигоддории гусола), бош (барои рондани гов), чу (барои рондани асп) ва гайра 
арзиши илмии рисоларо афзудаанд.

Дар фасли шашуми боби дуюми рисола «Вожагони ифодакунандаи амал» 
муаллиф модирона тамоми ин калимадоро чамъоварй намудааст.

Боби сеюми рисола -  «Таддиди забонй ва сохтории вожагони марбут ба 
дайвоноти хонагй» аз 4 фасл иборат мебошад. Дар зербоби якум -  «Матолиби 
мудаддамотй» диккати муаллиф бештар ба тадлили пажудишдои мудаккикон 
дар ин самт равона гардидааст (с. 111).

Фасли дуюми боби сеюми рисола «Мавкеи калимадои аслии тодикй ва 
иктибосй» номгузорй шуда, калимадои аслан тодикии хусусиятдои 
умумиистеъмолидошта, аз кабили садро, шикам, асп, пашм пода ва гайраро 
дамчун намуна оварда, андешадои хешро асоснок гардонидааст (с. 114).

Дар бахши идтибосот диккати асосй ба таддиди калимадои идтибосии 
арабй, туркй-узбекй ва русй-байналмилалии марбут ба дайвоноти хонагй равона 
гардидааст (с. 122).

Ба дамин тарид дар фаслдои сеюму чоруми боби сеюми диссертатсия 
муаллиф водиддои лугавии марбут ба дайвоноти хонагиро вобаста ба 
хусусиятдои маъной (муродиф, калимадои дамовоз ва мутазод) ва сохташон 
(сода, сохта ва мураккаб) мавриди баррасй дарор додааст, ки тадлилдои илмии 
дар ин фаслдо мушодидагардида арзиши илмии диссертатсияро баланд 
бардоштаанд.

$

Хулосаи диссертатсияи Рузиев Медрубон Миралиевич фарогири 
асоситарин ва мудимтарин бардоштдои илмии муаллиф буда, дар 17 банд 
фародам омадаанд ва истиноди зарурй дар охири дар банд ба мадола ва 
таълифоти довталаби дарадаи илмй оварда шудааст.

Дар баробари муваффадиятдо дар диссертатсия баъзе норасоидо ба 
назар мерасанд, ки зикри ондоро ба манфиати кор мешуморем:

1. Дар мудаддима овардани баъзе банддо аз дабили фарзиядо, 
заминадои эмпирикй аз мадди назари мудаддид дур мондааст.
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2. Хуб мешуд, агар диссертатсия «Тахкикоти этнолингвистии вожагони 
марбут ба хдйвоноти хонагй дар лахдаи Варзоб» номгузорй карда мешуд, 
зеро дар кор тахлшти этнолингвистии вожагони марбут ба хайвоноти хонагй 
ба назар мерасад.

3. Ба назари мо дар хдр боб овардани матолиби мукдцдимавй чизи 
иловагй ба хисоб рафта, дар намунахои навишти рисолахои пешин ин чиз 
оварда нашудааст (с. 16, 83, 111).

4. Дар баъзе мавридхо хангоми овардани иктибосхо диссертант раками 
адабиётро нодуруст гузоштааст. Масалан, дар сахифаи 33-и рисола дар 
мавриди шархи калимаи «кола» муаллиф овардааст, ки «кола дар Кдратог 
нисбат «ба кудаке, ки зан аз пасаш ба хонаи шавхари дуюмаш меорад» 
мавриди истифода карор мегирад», аммо ба асархои 74 ва 106 ишора 
намудааст, ки яке А.З.Розенфелд «Бадахшанские говоры таджикского языка» 
ва дигаре Б.Бердикулов «Лексикаи чорводории водии Зарафшон» мебошад.

5. Хднгоми овардани баъзе мисолхо аз кабили чочак, ширдон, кавс, 
сафедй ки сирф хусусиятхои лахдавиро зохир намудаанд (с. 51, 55, 68) агар 
мухаккик ба хусусияти сермаъноиро касб намуда, ба маънохои «нугпистон», 
«наъи бемории кудакона», «банд галтидан миёни арус ва домод», «либос, 
тухфа ба мехмон» истифода шуданашон дар дигар лахдаву шевахои забони 
то дики диккати хосса зохир менамуд, ба фоидаи кор мебуд.

6. Дар боби дуюм хангоми номбар кар дани сифатхои хайвонот хуб 
мешуд оид ба сифатхои забони тодикй, махсусан, дарадигирии баъзе аз 
сифатхои нисбй дар забони тодкй ба тарики истисно каме маълумот медод 
(с.84), зеро ин сифатхоро дар хайвоноти хонагй ба мушохида гирифтан 
мумкин аст, аз кабили гусфанди раганин, равганитар, равганинтарин; пишаки 
олуфта, олуфтатар, олуфтатарин ва гайра.

7. Дар мавриди овардани калимаи галагов (с. 45) хуб мешуд, агар 
мухаккик оид ба анъанаи деринаи тодикон «галагов» каме маълумот медод, 
зеро ин маросим дар хар як минтакаи Думхурии Тодикистон ба таври хоса 
гузаронида шуда, сурудхои махсуси худро доро мебошад.

8. Дар сахифахои 5, 6, 9, 31, 61, 63, 64-и диссертатсия галатхои имлоиву 
техникй ба назар мерасанд.

Эродхои зикргардида арзиши илмии диссертатсияро коста накарда, 
ислохи онхо хусни корро меафзояд.

Автореферат ва маколахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
тахкикшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифтаанд. Мавзуи диссертатсия ва мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ 
ва масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  Забони 
тодикй комилан мувофикат менамояд.
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Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия ба меъёр ва талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Рузиев Мехрубон Миралиевич дар 
мавзуи «Тахкики лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти 
хонагй (дар мисоли маводи лахдаи Варзоб (гур)Ь<,и «варзобй»)» кори илмй- 
тахкикии андомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо карори Хужумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу мебошад ва муаллифи 
он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони тодикй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи забони тодикии Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии

Сурога: 734019, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, н. Сино, кучаи Испечак 1, 
бинои 2, худраи 3.
Тел.: (+992-37) 917-11-64-26 
E-mail: abdulloeva71@list.ru

Тодикистон ба номи Сотам Улугзода 

« д а »  июни соли 2023

Абдуллоева Г. 3.

Сурога: 734019, Думхурии Тодикистон 
ш. Душанбе, кучаи Ф. Мухаммадиев, 17/6. 
Тел.: (+992-37) 232-50-00; факс: 232-50-03. 
E-mail: rectorat@ddzt.tj

Имзои Г. 3. Абдуллоеваро тасдик меку] 
сардори раёсати кадрхо ва корхои махе 
Донишгохи байналмилалии забонхои х 
Тодикистон ба номи Сотам Улугзода Юсупова Б. F.

«<а£» июни соли 2023
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